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• 1835 osób z lekkim stopniem niepełnosprawności. 

Częstość występowania niepełnosprawności rośnie wraz z wiekiem. Najwięcej bezrobotnych osób z 

niepełnosprawnościami dotyczy osób w przedziale wiekowym 45-50 lat (794) oraz  w przedziale wiekowym 

35-44 lat  (620). Najmniej zarejestrowanych bezrobotnych osób z niepełnosprawnościami jest w przedziale 

wiekowym 18-24 lat (150).  

W latach 2011-2019 współczynnik aktywności zawodowej osób z niepełnosprawnościami był w skali kraju 

przeszło trzykrotnie niższy, niż współczynnik aktywności zawodowej ogółu mieszkańców. W województwie 

kujawsko-pomorskim sytuacja w tym okresie była bardziej zróżnicowana. Różnica pomiędzy odsetkiem osób 

aktywnych zawodowo wśród osób z niepełnosprawnościami a odsetkiem osób aktywnych zawodowo wśród 

ogółu mieszkańców regionu była najniższa (2,5 krotna) w 2014 roku, a najwyższa (3,3 krotna) w roku 2018 i 

2019. Pomimo stosunkowo niewielkich fluktuacji wartości wskaźnika aktywności zawodowej aktywność 

zawodowa osób z niepełnosprawnościami utrzymywała się na znacznie niższym poziomie, niż aktywność 

zawodowa ogółu mieszkańców województwa. Sytuacja w regionie nie odbiegała pod tym względem 

zasadniczo od sytuacji w skali całego kraju. 

W ciągu całego analizowanego okresu około 80%) niepełnosprawnych mieszkańców województwa kujawsko-

pomorskiego było biernych zawodowo, pracowało 16%-18% a pozostali (1%-4%) wprawdzie nie pracowali, 

ale byli aktywni zawodowo (tzn. poszukiwali pracy lub byli gotowi do jej rozpoczęcia). 

W I półroczu 2020 roku pozyskano w ramach aktywizacji zawodowej 853 wolne miejsca pracy dla osób z 

niepełnosprawnościami, tj. o 49,9% mniej niż w analogicznym okresie w roku poprzednim. Pracę podjęło 798 

osób z niepełnosprawnościami (tj. o 29,7% mniej niż  w I półroczu 2019 roku). 

Poziom wykształcenia jest niezadawalający, ponieważ 32,2% niepełnosprawnych posiadało jedynie 

wykształcenie gimnazjalne i poniżej, a 33,2%  zasadnicze zawodowe. Jedynie 6,9%  z nich posiadało 

wykształcenie wyższe.  

W populacji osób niepełnosprawnych przeważają osoby z lekkim stopniem niepełnosprawności. Statystycznie 

kobiety stanowią większą grupę osób z niepełnosprawnościami od mężczyzn. Największą liczbę osób 

niepełnosprawnych szacuje się w grupie wiekowej 35-50 lat. Dominującymi rodzajami niepełnosprawności 

są: schorzenia układu ruchu, krążenia i choroby psychiczne. Wśród osób z niepełnosprawnością poziom 

wykształcenia w dalszym ciągu jest zdecydowanie niższy od poziomu wykształcenia osób pełnosprawnych. 

Istotnym problemem jest słaba aktywność zawodowa osób z niepełnosprawnościami w wieku produkcyjnym. 

Na podstawie uzyskanych wyników należy wskazać, iż programy stażowe dla osób z niepełnosprawnościami 

często nie kończą się dłuższym zatrudnieniem, a także, że podjęcie pracy przez osoby niepełnosprawne jest 

szczególnie trudne w małych miejscowościach. Można przypuszczać, że trudności w zapewnieniu trwałej 

integracji zawodowej OzN wynikają z niewystarczającego wsparcia pracodawców oraz ich niepełnosprawnych 

pracowników przez specjalistów w tym zakresie. Stąd szczególnie rekomendowane jest zwiększenie 

dostępności usług trenerów pracy. Wyzwaniem jest także zapewnienie kontynuacji wsparcia po zakończeniu 

przez OzN udziału w projekcie, w ramach którego zostało zapoczątkowane. 

Działania na rzecz trwałej integracji zawodowej osób z niepełnosprawnościami powinny obejmować 

doradztwo edukacyjno-zawodowe dopasowane do możliwości OzN, edukację (w tym szkolenia z zakresu 

kompetencji uniwersalnych, przydatnych na rynku pracy), przedsięwzięcia informacyjne skierowane do 

pracodawców, pośrednictwo pracy oraz wsparcie pomagające w jej utrzymaniu (w tym usługi asystenckie 

oraz usługi trenera pracy). 


